
ANO XIV NO.1953, QUARTA-FEIRA, 16 DE MARÇO DE 2016 | EDIÇÃO DE HOJE - 05 PÁGINAS

O LEGISLATIVO
ÓRGÃO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DE UBERLÂNDIA | MG

PREGÃO PRESENCIAL N.º 004/2016
A autoridade competente, William José da Silva, 1º Secretá-
rio e Ordenador de Despesas, declara frustrada a licitação
do Processo nº 008/2016, que objetivou a contratação de
mão de obra especializada para retirada de revestimento
tipo lâminas de madeira com fornecimento e instalação com-
pleta de assoalho multiestruturado em madeira maciça e
lamela de madeiras nobres sobre placas MDF, fixadas com
cola PU a serem instalados nas paredes internas do Plenário,
na sala de entrevistas, na parede de acesso ao Plenário pela
entrada vip da Câmara Municipal de Uberlândia, tendo em
vista o comparecimento de somente um licitante e o mesmo
ofertou a proposta financeira muito além do estimado, con-
forme afirmado na ata alusiva ao referido pregão. Assim,
deverá o processo ser arquivado.
Câmara Municipal de Uberlândia, 11 de março de 2016.

William José da Silva
1º Secretário Ordenador de Despesas

LICITAÇÕES
12
12

PORTARIAS

12
12
12

PORTARIA 101/16
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 04 de abril de 2016, para o
cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo relacionada,
a ser lotada no gabinete do vereador Celso Alves dos Santos:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 04
Eloiza Moura Silva.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 14 de março de 2016.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 102/16
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerada a partir de 01 de abril de 2016, do cargo
de provimento em comissão, a servidora abaixo relacionada:

Mesa Diretora
Assessor da Mesa Diretora – Cód. CM–05

Thais Martins Fatureto.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 14 de março de 2016.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 103/16
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 21 de março de 2016, para
o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo relaci-

onada, a ser lotada no gabinete da vereadora Michele Gui-
marães Bretas Souza:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 05
Genoveva Rosa de Sousa.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 15 de março de 2016.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 104/16
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 21 de março de 2016, do
cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo relacio-
nado, lotado no gabinete do vereador:  Silésio Miranda Pereira.

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 05
Roger Ângelo Alves de Jesus.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 15 de  março de 2016.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 105/16
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 01 de abril de 2016, do cargo
de provimento em comissão, o servidor abaixo relacionado, lotado
no gabinete do vereador Mastroiano de Mendonça Alves:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 01
Edvanio de Sousa Cunha.

Art. 2º - Fica nomeado a partir de 01 de abril de 2016, para
o cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo rela-
cionado, a ser lotado no gabinete do vereador Mastroiano de
Mendonça Alves:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 03
Edvanio de Sousa Cunha.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 15 de março de 2016.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 106/16
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 21 de março de 2016, para o
cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo relaciona-
da, a ser lotada no gabinete do vereador David Thomaz Neto:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 06
Valdemar Souza Netto.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 15 de março de 2016.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

www.camarauberlandia.mg.gov.br



PÁGINA 02/05, O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  NO. 1953, 16 DE MARÇO DE 2016

DECRETO LEGISLATIVO Nº  345/16
CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO AO

SR. DANIEL SALES SILVA.
A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA:
Art. 1° - Fica concedido Título de Cidadão Honorário ao SR.
DANIEL SALES SILVA.
Art. 2º - A outorga do Título de cidadão dar-se-á em sessão solene,
na sede do Poder Legislativo, ou fora dela, em data a ser marcada
pelo homenageado, após comunicação feita pela Câmara.
Art. 3º - Fica o Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia
autorizado a utilizar os recursos previstos no orçamento do
Poder Legislativo para atender às despesas com a solenidade.
Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.
Sala das Sessões, 09 de Março de 2016.

ALEXANDRE NOGUEIRA – Presidente
GLÁUCIA DA SAÚDE – 2ª Secretária

Autor do Projeto: Juliano Modesto

DECRETO LEGISLATIVO Nº  346/16
CONCEDE DIPLOMA DE HONRA AO MÉRITO AO

CENTRO CULTURAL FOGÃO DE MINAS.
A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA:
Art. 1º - Fica concedido Diploma de Honra ao Mérito ao à
CENTRO CULTURAL FOGÃO DE MINAS, pelos 20 anos de atu-
ação da cidade de Uberlândia.
Art. 2º - A outorga do Diploma de Honra ao Mérito dar-se-á
em sessão solene,  na sede do Poder Legislativo, ou fora
dela, em data a ser marcada pela empresa homenageada,
após comunicação feita pela Câmara.
Art. 3º - Fica o Presidente da Câmara, autorizado a utilizar
os recursos previstos no orçamento do Legislativo para aten-
der às despesas com a solenidade.
Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.
Sala das Sessões,  09 de Fevereiro de 2016.

ALEXANDRE NOGUEIRA – Presidente
GLÁUCIA DA SAÚDE – 2ª Secretária

Autor do Projeto: Adriano Zago

DECRETO LEGISLATIVO Nº  347/16
CONCEDE DIPLOMA DE HONRA AO MÉRITO A DELEANO TURISMO.
A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA:
Art. 1º - Fica concedido Diploma de Honra ao Mérito ao à
DELEANO TURISMO.
Art. 2º - A outorga do Diploma de Honra ao Mérito dar-se-á
em sessão solene,  na sede do Poder Legislativo, ou fora
dela, em data a ser marcada pela empresa homenageada,
após comunicação feita pela Câmara.
Art. 3º - Fica o Presidente da Câmara, autorizado a utilizar
os recursos previstos no orçamento do Legislativo para aten-
der às despesas com a solenidade.
Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.
Sala das Sessões,  09 de Fevereiro de 2016.

ALEXANDRE NOGUEIRA – Presidente
GLÁUCIA DA SAÚDE – 2ª Secretária

Autor do Projeto: Juliano Modesto

DECRETOS
12
12
12

DECRETO LEGISLATIVO Nº  348/16
CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO AO SR.

HELVICO JOSÉ DE QUEIROZ JÚNIOR.
A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA:
Art. 1° - Fica concedido Título de Cidadão Honorário ao SR.
HELVICO JOSÉ DE QUEIROZ JÚNIOR.
Art. 2º - A outorga do Título de cidadão dar-se-á em sessão
solene, na sede do Poder Legislativo, ou fora dela, em data a
ser marcada pelo homenageado, após comunicação feita pela
Câmara.
Art. 3º - Fica o Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia
autorizado a utilizar os recursos previstos no orçamento do
Poder Legislativo para atender às despesas com a solenidade.
Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.
Sala das Sessões, 11 de Março de 2016.

ALEXANDRE NOGUEIRA – Presidente
GLÁUCIA DA SAÚDE – 2ª Secretária

Autor do Projeto: Mário Milken

DECRETO LEGISLATIVO Nº  349/16
CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO AO MAJOR

VALDEMIR JOSÉ DE FREITAS E A SARGENTO MÁRCIA SILVA
CARDOSO NOGUEIRA.

A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA:
Art. 1° - Fica concedido Título de Cidadão Honorário ao MA-
JOR VALDEMIR JOSÉ DE FREITAS E A SARGENTO MÁRCIA SILVA
CARDOSO NOGUEIRA.
Art. 2º - A outorga do Título de cidadão dar-se-á em sessão
solene, na sede do Poder Legislativo, ou fora dela, em data a
ser marcada pelos homenageados, após comunicação feita
pela Câmara.
Art. 3º - Fica o Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia
autorizado a utilizar os recursos previstos no orçamento do
Poder Legislativo para atender às despesas com a solenidade.
Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.
Sala das Sessões, 11 de Março de 2016.

ALEXANDRE NOGUEIRA – Presidente
GLÁUCIA DA SAÚDE – 2ª Secretária

Autor do Projeto: Silésio Miranda

DECRETO LEGISLATIVO Nº  350/16
CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO AO SR. MAR-

COS DOS SANTOS ALEXANDRINO.
A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA:
Art. 1° - Fica concedido Título de Cidadão Honorário ao SR.
MARCOS DOS SANTOS ALEXANDRINO.
Art. 2º - A outorga do Título de cidadão dar-se-á em sessão solene,
na sede do Poder Legislativo, ou fora dela, em data a ser marcada
pelo homenageado, após comunicação feita pela Câmara.
Art. 3º - Fica o Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia
autorizado a utilizar os recursos previstos no orçamento do
Poder Legislativo para atender às despesas com a solenidade.
Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.
Sala das Sessões, 11 de Março de 2016.

ALEXANDRE NOGUEIRA – Presidente
GLÁUCIA DA SAÚDE – 2ª Secretária

Autor do Projeto: Mário Milken

www.camarauberlandia.mg.gov.br



PÁGINA 03/05, O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  NO. 1953, 16 DE MARÇO DE 2016

ATAS
12
12
12

RESUMO DA ATA DA 7ª REUNIÃO DO 2º PERÍODO DA 4ª SESSÃO
ORDINÁRIA, REALIZADA EM NOVE DE MARÇO DE 2016 QUAR-
TA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente – Alexandre
Nogueira; 1º Vice-Presidente – Adriano Zago; 2º Vice-Presi-
dente – Isac Cruz; 3ª Vice-Presidente – Jerônima Carlesso; 1º
Secretário e Ordenador de Despesas – William Alvorada; 2ª
Secretária – Gláucia da Saúde. ABERTURA: Ao nono dia do
mês de março de dois mil e dezesseis, quarta-feira, o Presi-
dente, Alexandre Nogueira, declarou aberta a presente reu-
nião, fez a leitura bíblica do dia e convidou a todos os pre-
sentes para ouvirem o Hino Nacional Brasileiro. APRESENTA-
ÇÃO DE PROJETOS, DEVOLUÇÃO DE PROCESSOS E OUTROS:
Foram Considerados Objetos de Deliberação: 01) Projeto de
Decreto Legislativo que Concede Título de Cidadão Honorá-
rio ao Major Valdemir José de Freitas e à Sargento Márcia
Silva Cardoso Nogueira, de autoria do Vereador Silésio
Miranda; 02) Projeto de Decreto Legislativo que Concede
Título de Cidadão Honorário ao Sr. Marcos dos Santos
Alexandrino, de autoria do Vereador Mário Milken. ORDEM
DO DIA: Foram aprovadas as atas da 6ª reunião do 2º período
da 4ª sessão ordinária e da 1ª reunião do 1º período da 4ª
sessão extraordinária. Foram aprovados os requerimentos,
indicações e moções de n°s 1560, 1561, 1563 a 1594/16.
PROJETOS EM DISCUSSÃO: Em Discussão Única foram apro-
vados: 01) Projeto de Lei nº 1438/16 que Considera utilida-
de pública a entidade sociedade civil "Tocantins Esporte Clu-
be", de autoria do Vereador Silésio Miranda, aprovado por
maioria simples simbólica; 02) Projeto de Decreto Legislativo
nº 351/16 que Concede Título de Cidadão Honorário ao Sr.
Daniel Sales Silva, de autoria do Vereador Juliano Modesto,
aprovado por maioria simples simbólica; 03) Projeto de De-
creto Legislativo nº 352/16 que Concede Diploma de Honra
ao Mérito ao Centro Cultural Fogão de Minas, de autoria do
Vereador Adriano Zago, aprovado por maioria simples sim-
bólica; 04) Projeto de Decreto Legislativo nº 353/16 que Con-
cede Diploma de Honra ao Mérito a Daleano Turismo, de au-
toria do Vereador Juliano Modesto, aprovado por maioria sim-
ples simbólica. Em 1ª Discussão foram aprovados: 01) Proje-
to de Lei Complementar nº 090/15 que Dispõe sobre o Pro-
grama de Regularização de Edificações – PRED no município
de Uberlândia e seus distritos, revoga as Leis Complementa-
res nºs 549, de 13 de novembro de 2012 e 554, de 19 de
dezembro de 2012 e dá outras providências, de autoria dos
Vereadores Vilmar Resende e Norberto Nunes, aprovado por
21 votos favoráveis e 05 ausências; emendas nºs 01 e 05
foram rejeitadas por 03 votos favoráveis, 16 votos contrári-
os e 07 ausências; emendas nºs 2, 3, 4 e 6 foram aprovadas
por 19 votos favoráveis e 07 ausências; emenda nº 7 foi
aprovada por 18 votos favoráveis e 08 ausências; 02) Proje-
to de Lei nº 1441/16 que Institui a Semana Municipal de
Prevenção do Câncer Bucal, de autoria da Vereadora Flávia
Carvalho, aprovado por maioria simples simbólica. Em 2ª
Discussão e Redação Final foram aprovados: 01) Projeto de
Lei nº 1432/16 que Dispõe sobre o Conselho Municipal de
Educação, revoga as Leis nºs 2.138, de 24 de novembro de
1972, 7.035, de 19 de dezembro de 1997, 7.460, de 24 de
dezembro de 1999, 7.604, de 13 de setembro de 2000, 7.865,
de 22 de outubro de 2001, e 9.216, de 23 de maio de 2006, e
dá outras providências, de autoria do Prefeito Municipal,
aprovado por 17 votos favoráveis e 09 ausências; 02) Proje-
to de Lei nº 1433/16 que Autoriza a transferência de recur-
sos do orçamento da Fundação Uberlandense do Turismo,
Esporte e Lazer - FUTEL às entidades que menciona no valor

de R$ 940.000,00 e dá outras providências, de autoria do
Prefeito Municipal, aprovado por 18 votos favoráveis e 08
ausências; 03) Projeto de Lei nº 1434/16 que Altera o anexo
V – Programas de Governo da Lei n° 11.676, de 27 de dezem-
bro de 2013 e suas alterações – PPA 2014-2017, o anexo III da
Lei 12.231, de 5 de agosto de 2015 – Lei de Diretrizes Orça-
mentárias – LDO-2016, abre crédito especial no orçamento
da Secretaria Municipal de Saúde, no valor de R$ 1.200.000,00
e dá outras providências, de autoria do Prefeito Municipal,
aprovado por 16 votos favoráveis e 10 ausências. O Presi-
dente, Alexandre Nogueira, agradeceu a presença de todos
convidando para a próxima sessão e encerrou a presente
reunião da qual mandou lavrar esta ata que, depois de lida e
aprovada, será por mim assinada e transcrita nos anais da
Câmara Municipal, em resumo.

ALEXANDRE NOGUEIRA
Presidente

WILLIAM ALVORADA
1º Secretário

RESUMO DA ATA DA 8ª REUNIÃO DO 2º PERÍODO DA 4ª SESSÃO
ORDINÁRIA, REALIZADA EM DEZ DE MARÇO DE 2016 QUINTA-
FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente – Alexandre No-
gueira; 1º Vice-Presidente – Adriano Zago; 2º Vice-Presidente
– Isac Cruz; 3ª Vice-Presidente – Jerônima Carlesso; 1º Se-
cretário e Ordenador de Despesas – William Alvorada; 2ª Se-
cretária – Gláucia da Saúde. ABERTURA: Ao décimo dia do
mês de março de dois mil e dezesseis, quinta-feira, o Presi-
dente, Alexandre Nogueira, declarou aberta a presente reu-
nião, fez a leitura bíblica do dia e convidou a todos os pre-
sentes para ouvirem o Hino Nacional Brasileiro. APRESENTA-
ÇÃO DE PROJETOS, DEVOLUÇÃO DE PROCESSOS E OUTROS:
Foram Considerados Objetos de Deliberação e Encaminha-
dos às Comissões Pertinentes: 01) Projeto de Decreto
Legislativo que Concede Título de Cidadão Honorário ao Sr.
Edson Tranquilo Artoni, de autoria do Vereador Mário Milken;
02) Projeto de Decreto Legislativo que Concede Título de
Cidadã Honorária a Sra. Nieta Cervilha, de autoria do Verea-
dor Mário Milken; 03) Projeto de Decreto Legislativo que Con-
cede Título de Cidadão Honorário ao Sr. Margonari Marcos
Vieira, de autoria da Vereadora Flávia Carvalho; 04) Projeto
de Lei que Altera o anexo V – Programas de Governo da Lei
n° 11.676, de 27 de dezembro de 2013, o anexo III da Lei nº
12.231, de 5 de agosto de 2015 – Lei de Diretrizes Orçamen-
tárias – LDO-2016, abre crédito especial no orçamento da
Secretaria Municipal de Habitação, no valor de R$
3.120.000,00 e dá outras providências, de autoria do Prefei-
to Municipal. Foi Formada Comissão Especial pelos Vereado-
res Zezinho Mendonça, Adriano Zago e Celso Santos, para
emissão de parecer ao Projeto de Decreto Legislativo nº 355/
16 que Concede Título de Cidadão Honorário ao Major
Valdemir José de Freitas e à Sargento Márcia Silva Cardoso
Nogueira, de autoria do Vereador Silésio Miranda. Foi For-
mada Comissão Especial pelos Vereadores Celso Santos,
Adriano Zago e Norberto Nunes, para emissão de parecer ao
Projeto de Decreto Legislativo nº 356/16 que Concede Título
de Cidadão Honorário ao Sr. Marcos dos Santos Alexandrino,
de autoria do Vereador Mário Milken. O Presidente, Alexan-
dre Nogueira, após conferência de quórum registrou 12 (doze)
vereadores presentes, suspendeu a reunião por 10 (dez) mi-
nutos, e após o pedido de transferência da Ordem do Dia
pelo Vereador Zezinho Mendonça, e ainda de acordo com o
artigo 27 do Regimento Interno, encerrou a presente reunião
por falta de quórum, constando registradas no livro de pre-
senças as assinaturas dos Vereadores Adriano Zago, Alexan-



123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789

PÁGINA 04/05, O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  NO. 1953, 16 DE MARÇO DE 2016

dre Nogueira, Celso Santos, David Thomaz, Doca Mastroiano,
Dr. Mário Milken, Estevão Bittar, Gláucia da Saúde, Isac Cruz,
Ismar Prado, Leles Lima, Luis Cláudio Galassi, Marquinho do
Mega Box, Michele Bretas, Norberto Nunes, Rodi Borges,
Vilmar Resende, William Alvorada, Wilson Pinheiro e Zezinho
Mendonça, da qual mandou lavrar esta ata que, depois de
lida e aprovada, será por mim assinada e transcrita nos anais
da Câmara Municipal, em resumo.

ALEXANDRE NOGUEIRA
Presidente

GLÁUCIA DA SAÚDE
2ª Secretária

RESUMO DA ATA DA 9ª REUNIÃO DO 2º PERÍODO DA 4ª SESSÃO
ORDINÁRIA, REALIZADA EM ONZE DE MARÇO DE 2016 SEXTA-
FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente – Alexandre No-
gueira; 1º Vice-Presidente – Adriano Zago; 2º Vice-Presidente
– Isac Cruz; 3ª Vice-Presidente – Jerônima Carlesso; 1º Se-
cretário e Ordenador de Despesas – William Alvorada; 2ª Se-
cretária – Gláucia da Saúde. ABERTURA: Ao décimo primeiro
dia do mês de março de dois mil e dezesseis, sexta-feira, o
Presidente, Alexandre Nogueira, declarou aberta a presente
reunião, fez a leitura bíblica do dia e convidou a todos os
presentes para ouvirem o Hino Nacional Brasileiro. APRE-
SENTAÇÃO DE PROJETOS, DEVOLUÇÃO DE PROCESSOS E OU-
TROS: Foram Considerados Objetos de Deliberação e Enca-

minhados às Comissões Pertinentes: 01) Projeto de Decreto
Legislativo que Concede Título de Cidadão Honorário ao Sr.
José Mariano Carvalho Costa, de autoria do Vereador Mário
Milken; 02) Projeto de Decreto Legislativo que Concede Tí-
tulo de Cidadão Honorário ao Sr. Geraldo Carneiro Júnior, de
autoria do Vereador Mário Milken; 03) Projeto de Decreto
Legislativo que Concede Título de Cidadão Honorário ao Sr.
Giovany Silva Pereira, de autoria do Vereador Mário Milken;
04) Projeto de Decreto Legislativo que Concede Título de
Cidadã Honorária à Sra. Ivana Ribeiro Rocha de Almeida, de
autoria do Vereador Mário Milken; 05) Projeto de Decreto
Legislativo que Concede Diploma de Honra ao Mérito à
COOPANEST-TM, de autoria do Vereador Mário Milken; 06)
Projeto de Decreto Legislativo que Concede Título de Cida-
dão Honorário ao Sr. Helio Antonio Fabri, de autoria do Vere-
ador Mário Milken; 07) Projeto de Decreto Legislativo que
Concede Título de Cidadã Honorária à Sra. Alba de Oliveira
Campos Fabri, de autoria do Vereador Mário Milken; 08) Pro-
jeto de Decreto Legislativo que Concede Título de Cidadã
Honorária à Sra. Ana Alice Londero dos Santos, de autoria do
Vereador Mário Milken; 09) Projeto de Decreto Legislativo
que Concede Título de Cidadão Honorário ao Sr. Cezar Augusto
dos Santos, de autoria do Vereador Mário Milken; 10) Projeto
de Decreto Legislativo que Concede Título de Cidadão Hono-
rário ao Sr. José Marcos do Couto Santos, de autoria do Vere-
ador Mário Milken; 11) Projeto de Decreto Legislativo que
Concede Título de Cidadão Honorário ao Sr. Heal-Brein Luís
Ferreira, de autoria do Vereador Mário Milken; 12) Projeto
de Lei que Autoriza transferência de recursos do orçamento
da Secretaria Municipal de Saúde à SPDM – Associação Paulista
para o Desenvolvimento da Medicina no valor de R$
33.802.026,68 e dá outras providências, de autoria do Pre-
feito Municipal. Foi encaminhado: PARA COMISSÃO DE LE-
GISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO: Projeto de Lei nº 1235/15
que Proíbe a realização de concurso público municipal com
finalidade exclusiva para preenchimento de cadastro de re-
serva e dá outras providências, de autoria da Vereadora
Michele Bretas. Foi Formada Comissão Especial pelos Verea-
dores David Thomaz, Adriano Zago e Zezinho Mendonça, para
emissão de parecer ao Projeto de Decreto Legislativo nº 357/
16 que Concede Título de Cidadão Honorário ao Sr. Edson
Tranquilo Artoni, de autoria do Vereador Mário Milken. Foi
Formada Comissão Especial pelos Vereadores Doca
Mastroiano, Helvico Queiroz e Ismar Prado, para emissão de
parecer ao Projeto de Decreto Legislativo nº 358/16 que Con-
cede Título de Cidadã Honorária a Sra. Nieta Cervilha, de
autoria do Vereador Mário Milken. Foi Formada Comissão
Especial pelos Vereadores Ismar Prado, Helvico Queiroz e
Michele Bretas, para emissão de parecer ao Projeto de De-
creto Legislativo nº 359/16 que Concede Título de Cidadão
Honorário ao Sr. Margonari Marcos Vieira, de autoria da
Vereadora Flávia Carvalho. ORDEM DO DIA: Foi aprovada a
ata da 7ª reunião do 2º período da 4ª sessão ordinária. Fo-
ram aprovados os requerimentos, indicações e moções de
n°s 1595 a 1599, 1601, 1603 a 1625, 1627 a 1644, 1646 a

PARTICIPE DAS NOSSAS

LICITAÇÕES

CONSULTE OS EDITAIS

WWW.CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR

OU FAÇA CONTATO

(34) 3239-1137 / 3239-1196

ACOMPANHE A PROGRAMAÇÃO

DA

TV CÂMARAUBERLÂNDIA

SINTONIZE 45.3 HDTV



PÁGINA 05/05, O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  NO. 1953, 16 DE MARÇO DE 2016

1681, 1684, 1685/16. PROJETOS EM DISCUSSÃO: Em Discus-
são Única foram aprovados: 01) Projeto de Decreto Legislativo
nº 354/16 que Concede Título de Cidadão Honorário ao Sr.
Helvico José de Queiroz Júnior - Vico, de autoria do Vereador
Mário Milken, aprovado por maioria simples simbólica; 02)
Projeto de Decreto Legislativo nº 355/16 que Concede Título
de Cidadão Honorário ao Major Valdemir José de Freitas e à
Sargento Márcia Silva Cardoso Nogueira, de autoria do Vere-
ador Silésio Miranda, aprovado com emenda às fls. 06 por
maioria simples simbólica; 03) Projeto de Decreto Legislativo
nº 356/16 que Concede Título de Cidadão Honorário ao Sr.
Marcos dos Santos Alexandrino, de autoria do Vereador Má-
rio Milken, aprovado por maioria simples simbólica. Em 1ª
Discussão foram aprovados: 01) Projeto de Lei Complemen-
tar nº 091/15 que Acrescenta artigo 26-a a Lei Complemen-
tar nº 524, de 08 de abril de 2011, que “Institui o Código
Municipal de Obras do município de Uberlândia e de seus
distritos”, de autoria do Vereador Rodi Borges, aprovado por
18 votos favoráveis e 08 ausências; emenda às fls. 06 foi
aprovada por 19 votos favoráveis, 01 abstenção e 06 ausên-
cias; 02) Projeto de Lei nº 1428/16 que Acresce o art. 35-a à
Lei nº 10.153, de 21 de maio de 2009 e suas alterações, que
“Disciplina o serviço de transporte individual de passageiros
em veículos de aluguel, na modalidade táxi, no município de
Uberlândia, revoga a Lei nº 6.454, de 14 de dezembro de
1995 e suas alterações posteriores e dá outras providências,
de autoria do Prefeito Municipal, aprovado por 20 votos fa-
voráveis e 06 ausências; foi mantido o parecer contrário ao
§2º da emenda às fls. 71 por 11 votos favoráveis, 09 votos
contrários e 06 ausências; emenda às fls. 71 foi aprovada

O LEGISLATIVO ANO XIV Nº 1953, QUARTA-FEIRA, 16 DE MARÇO DE 2016 | EDIÇÃO DE HOJE 05 PÁGINAS - ÓRGÃO OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA/MG
CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 8485 DE 24/11/2003. AV. JOÃO NAVES DE ÁVILA, 1617 | 38408-414 | (34) 3239-1130 - EDITADO E PRODUZIDO PELA DIRETORIA DE

COMUNICAÇÃO/SEÇÃO DE JORNALISMO COM BASE NA DOCUMENTAÇÃO DISPONIBILIZADA PELOS DEPARTAMENTOS. DIRETOR DE COMUNICAÇÃO: ADEMIR REIS (MG04854JP);
CHEFE DA SEÇÃO DE JORNALISMO: PEDRO JORGE DOS REIS MG07436JP; JORNALISTA RESPONSÁVEL: EITHEL LOBIANCO JR. 3484 MTE/SJPMG; EDITORAÇÃO ELETRÔNICA:
SEÇÃO DE JORNALISMO. PUBLICIZADO NO SITE DA CÂMARA: WWW.CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR E DISPONIBILIZADO NA REDE INTERNA PARA DEPARTAMENTOS E GABINETES DOS

VEREADORES. EDIÇÕES ANTERIORES SOLICITE  PELO E-MAIL: IMPRENSA@CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR

INFORMAÇÕES

3239-1152
ESCOLA@CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR

por 17 votos favoráveis e 09 ausências. Em 2ª Discussão e
Redação Final foram aprovados: 01) Projeto de Lei Comple-
mentar nº 090/15 que Dispõe sobre o Programa de Regulari-
zação de Edificações – PRED no município de Uberlândia e
seus distritos, revoga as Leis Complementares nºs 549, de
13 de novembro de 2012 e 554, de 19 de dezembro de 2012
e dá outras providências, de autoria dos Vereadores Vilmar
Resende e Norberto Nunes, aprovado por 20 votos favorá-
veis e 06 ausências; 02) Projeto de Lei nº 1441/16 que Insti-
tui a Semana Municipal de Prevenção do Câncer Bucal, de
autoria da Vereadora Flávia Carvalho, aprovado por maioria
simples simbólica. Foi mantido o parecer contrário ao Proje-
to de Lei nº 1253/15 que Dispõe sobre a criação do Boletim
Escolar Eletrônico nas escolas da rede pública municipal de
ensino, de autoria do Vereador Isac Cruz, mantido por 05
votos favoráveis, 12 votos contrários e 09 ausências. Foi
rejeitado o parecer contrário ao Projeto de Lei nº 1280/15
que Dispõe sobre a venda de passe escolar pela internet, de
autoria do Vereador Juliano Modesto, rejeitado por 03 votos
favoráveis, 18 votos contrários e 05 ausências. O Presiden-
te, Alexandre Nogueira, agradeceu a presença de todos con-
vidando para a próxima sessão e encerrou a presente reu-
nião da qual mandou lavrar esta ata que, depois de lida e
aprovada, será por mim assinada e transcrita nos anais da
Câmara Municipal, em resumo.

ALEXANDRE NOGUEIRA
Presidente

WILLIAM ALVORADA
1º Secretário


